关于举行全国高校财务与审计高质量发展研讨会的通知

习近平总书记指出，教育是强国建设、民族复兴之基。要统筹实

施科教兴国战略、人才强国战略、创新驱动发展战略，一体推进教育

发展、科技创新、人才培养。高校财务与审计人员要勇于担当，笃行

不怠，锚定国家重大战略急需，切实提高高校财务与审计质效，坚持

以《教育强国建设规划纲要（2024—2035 年）》为引领，深入贯彻

落实 2025 年全国教育工作会议精神，为高等教育高质量发展聚合力、

激活力、添动力，奋力谱写教育强国建设新篇章。为此，《会计之友》

杂志社将于2025年8月13—16日在龙城太原举行全国高校财务与审

计高质量发展研讨会，聚焦高校财务与审计领域热点、焦点、难点，

促进学校治理体系和治理能力现代化水平不断提升，进一步增强高校

财务与审计人员业务能力和专业素养，助力创建世界一流大学。现诚

挚邀请各高校领导、财务与审计骨干、高校教师及相关人员踊跃报名

参加。

现就有关事项通知如下：

一、主办单位

《会计之友》杂志社

二、会议内容

1.高校财务审计风险管理

2.高校成本核算与绩效管理

3.审计护航高校高质量发展

4.高校基建项目财务审计策略

5.DeepSeek 在高校财务审计中的应用

6.高校预算管理一体化建设与科研经费监管

7.新会计法与高校财会监督、内部控制优化

8.高校资产（数据资产）管理与智能财务建设

9.高校财务审计学术论文选题策划与写作技巧

10.新质生产力驱动下的高校财务管理与信息化转型

三、会议形式

主题报告、经验分享、圆桌沙龙与互动交流等

四、会议时间与地点

报到时间：2025 年 8 月 13 日

会议时间：2025 年 8 月 14—15 日

会议地点：山西龙城国际饭店

（山西省太原市并州北路 2 号）

注：本次会议不安排接送站，请代表自行到达酒店。

五、会议费用与报名方式

1.会议费用

1800 元/人，交通食宿自理。

会议费用支付方式：对公转账

银行转账信息如下：

收款人：《会计之友》杂志社

开户行：中国民生银行太原五一路支行

账 号：691824841

注：本次会议开具增值税电子普通发票，由于需提前开具，请务

必在回执中填写发票抬头、纳税人识别号、电子邮箱。

住宿费 350 元/间（含单早），现场缴纳酒店，由酒店开具发票。

2.会议报名

为了便于安排，请您务必于 8 月 1 日之前将参会回执发至

kjzybjb@126.com；由于酒店房间和会场座位有限，若无参会回执，

恕不接待。

会议结束后，给每位参会人员发放 24 小时学时证明。

六、会务联系人

郝老师 15534026532

0351-5229557 5229558

双塔凌霄映日月，龙城古韵展新容。期待与您太原相见！

《会计之友》杂志社

2025 年 6 月 12 日